

Số: /BC-UBND

Phượng Tiến, ngày tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả triển khai, thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế tư nhân tháng 6 năm 2026 trên địa bàn xã Phượng Tiến

Thực hiện Công văn số 8847/STC-ĐKKD ngày 25/6/2026 của Sở Tài chính về việc về việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh giao tại Văn bản số 4768/UBND-TT ngày 05/05/2026;

UBND xã Phượng Tiến báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

UBND xã đã triển khai thực hiện các Nghị quyết, Kế hoạch về phát triển kinh tế tư nhân thông qua các hội nghị giao ban và lồng ghép trong các hoạt động tuyên truyền của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội...; qua đó nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, doanh nghiệp và Nhân dân về vai trò của kinh tế tư nhân trong phát triển kinh tế - xã hội.

UBND xã giao các cơ quan chuyên môn, các xóm phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh; tăng cường nắm bắt khó khăn, vướng mắc để kịp thời tháo gỡ hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Hỗ trợ thực chất, hiệu quả doanh nghiệp nhỏ và hộ kinh doanh nhằm nâng cao năng lực quản trị, mở rộng quy mô hoạt động và tạo điều kiện để chuyển đổi, phát triển thành doanh nghiệp bền vững

- Ban hành các văn bản tuyên truyền về chính sách thuế: Công văn số 707/UBND-KT ngày 13/05/2026 về việc tuyên truyền, phổ biến chính sách thuế tại Nghị định 141/2026/NĐ-CP; Công văn số 495/UBND-KT ngày 14/4/2026 về việc tuyên truyền, khuyến khích hộ kinh doanh chuyển đổi sang hoạt động theo mô hình doanh nghiệp.

- Trong tháng 6 năm 2026 chưa có hộ kinh doanh chuyển đổi mô hình thành doanh nghiệp.

2. Hoàn thiện cơ chế, chính sách để bảo đảm quyền sở hữu, quyền tài sản quyền tự do kinh doanh, cạnh tranh công bằng và thực thi hợp đồng, tạo môi trường thuận lợi thúc đẩy sự phát triển bền vững của khu vực tư nhân

- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông, đẩy mạnh việc giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính được kết nối với Cổng dịch vụ công Quốc gia,

tạo mọi thuận lợi trong giải quyết các thủ tục hành chính, góp phần cải thiện môi trường đầu tư.

Đối với lĩnh vực đăng ký hộ kinh doanh trong tháng 6 UBND xã tiếp nhận 04 hồ sơ trong đó 03 hồ sơ đăng ký thành lập hộ kinh doanh, 01 hồ sơ chấm dứt kinh doanh đều quá trước hạn và đúng hạn.

3. Tạo thuận lợi cho kinh tế tư nhân tiếp cận các nguồn lực về đất đai, vốn, nhân lực chất lượng cao

- UBND xã luôn tạo điều kiện để khu vực kinh tế tư nhân tiếp cận đất đai, mặt bằng sản xuất kinh doanh. Thực hiện công khai, minh bạch các quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, danh mục đất công, đất chưa sử dụng, ... để các hộ dân, hộ kinh doanh, hợp tác xã và doanh nghiệp nhỏ dễ dàng tra cứu, lựa chọn, đăng ký theo quy định; rà soát lại quỹ đất tại địa phương, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp đầu tư vào dự án phát triển kinh tế, đảm bảo phù hợp với điều kiện kinh tế tại địa phương; thực hiện hướng dẫn các quy trình, thủ tục để hộ kinh doanh dễ dàng tiếp cận quỹ đất hợp pháp. Trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính về đất đai, UBND xã đều đã hướng dẫn người dân và doanh nghiệp thực hiện đúng các quy trình thủ tục hành chính, thời gian giải quyết hồ sơ, tránh gây phiền hà cho các tổ chức, cá nhân. Đồng thời, cũng rà soát, phát hiện các điểm nghẽn để kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ cập nhật cơ sở dữ liệu đất đai theo hướng “đúng, đủ, sạch, sống” đảm bảo kết nối với cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai.

4. Thúc đẩy khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, kinh doanh hiệu quả, bền vững trong kinh tế tư nhân

- Nhằm đẩy mạnh chuyển đổi số và hỗ trợ triển khai các ứng dụng số, nhất là các ứng dụng phục vụ kê khai, nộp thuế điện tử theo các quy định mới của Luật thuế hiện nay tới các hộ kinh doanh trên địa bàn xã. UBND xã đã phối hợp với Thuế cơ sở 4 tỉnh Thái Nguyên, tổ chức Hội nghị tập huấn Chuyển đổi số cho gần 200 hộ kinh doanh trên địa bàn xã. Qua đó các hộ kinh doanh nâng cao nhận thức, thực hiện tốt các quy định của pháp luật về thuế; chủ động tiếp cận chuyển đổi số, sử dụng hiệu quả các ứng dụng điện tử để tiết kiệm thời gian, chi phí và nâng cao hiệu quả hoạt động kinh doanh.

- Hiện nay, trên địa bàn xã có 02 sản phẩm OCOP đạt 3 sao. UBND xã thường xuyên khuyến khích áp dụng tiến bộ kỹ thuật, tiêu chuẩn VietGAP trong sản xuất; thúc đẩy chế biến, sơ chế, đóng gói để nâng cao giá trị nông sản. Các hợp tác xã được hỗ trợ quảng bá sản phẩm trên sàn thương mại điện tử, mở rộng thị trường tiêu thụ.

6. Hình thành và phát triển nhanh các doanh nghiệp vừa và lớn, tập đoàn kinh tế tư nhân tầm cỡ khu vực và toàn cầu

- Thường xuyên thông tin tới các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, HTX về các chương trình, sự kiện xúc tiến thương mại, hội chợ, triển lãm trong nước; hỗ trợ kết nối đưa sản phẩm đến gần hơn với người tiêu dùng trong và ngoài xã.

- Thúc đẩy chuyển đổi số trong quản lý, tăng hiệu quả quản trị và chất lượng phục vụ người dân. Phát huy giá trị văn hóa - lịch sử của địa phương.

7. Khuyến khích đạo đức và trách nhiệm xã hội trong kinh doanh, thúc đẩy tinh thần kinh doanh, tạo mọi điều kiện thuận lợi để doanh nhân tham gia quản trị đất nước

- Tuyên truyền, vận động doanh nhân thực hiện đạo đức kinh doanh, trách nhiệm xã hội, bảo vệ môi trường; tham gia tích cực các hoạt động an sinh xã hội, chương trình vì cộng đồng tại địa phương. Đồng thời, khuyến khích doanh nhân tham gia đóng góp ý kiến xây dựng chính sách, đồng hành cùng chính quyền trong các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của xã.

- Thường xuyên tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đội ngũ doanh nhân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trung thực, thanh liêm, có đạo đức, văn hóa kinh doanh gắn với bản sắc dân tộc, có trách nhiệm xã hội, có ý thức bảo vệ môi trường; thượng tôn pháp luật, có hoài bão, khát vọng xây dựng đất nước giàu mạnh, hùng cường, thịnh vượng, nâng cao vị thế và hình ảnh doanh nghiệp, doanh nhân Việt Nam.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả

- Xã Phượng Tiến đã kịp thời xây dựng Kế hoạch thực hiện; quán triệt, triển khai các nghị quyết của Trung ương, của tỉnh và các văn bản chỉ đạo liên quan trên địa bàn.

- Nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò, tầm quan trọng của phát triển kinh tế tư nhân được nâng lên rõ rệt.

- Khu vực kinh tế tư nhân từng bước khẳng định vai trò trong phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đóng góp tích cực vào giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập cho người dân.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

2.1. Tồn tại, hạn chế

- Quy mô doanh nghiệp tư nhân trên địa bàn còn nhỏ; chưa doanh nghiệp có quy mô vừa và lớn; còn thiếu nguồn lực về vốn, công nghệ.

- Nguồn vốn, quỹ đất và cơ sở hạ tầng phục vụ sản xuất của doanh nghiệp còn khó khăn; khả năng tiếp cận công nghệ, thị trường, năng lực quản trị, trình độ quản lý của chủ doanh nghiệp/hộ kinh doanh còn hạn chế.

- Năng lực quản trị, chuyển đổi số, trình độ quản lý của chủ doanh nghiệp/hộ kinh doanh còn hạn chế. Hệ thống liên kết chuỗi giá trị giữa sản xuất - chế biến - tiêu thụ chưa chặt chẽ.

2.2. Nguyên nhân

- Sức mua thị trường hạn chế nên doanh nghiệp chủ yếu hoạt động ở quy mô

hộ gia đình, chưa đủ điều kiện mở rộng sản xuất, kinh doanh.

- Khả năng tích lũy vốn của doanh nghiệp, hộ kinh doanh còn thấp; việc tiếp cận nguồn vốn tín dụng còn khó khăn do thiếu tài sản bảo đảm, phương án kinh doanh chưa thực sự khả thi.

- Hộ kinh doanh xuất phát từ kinh nghiệm thực tiễn, chưa qua đào tạo chuyên sâu. Một bộ phận doanh nghiệp, hộ kinh doanh còn tâm lý sản xuất nhỏ lẻ, ngại đổi mới công nghệ, chưa mạnh dạn đầu tư mở rộng quy mô sản xuất, kinh doanh.

- Nhiều hộ kinh doanh chưa sẵn sàng chuyển sang mô hình doanh nghiệp do lo ngại tăng chi phí, thuế, thủ tục phức tạp.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị quyết số 68-NQ/TW nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, doanh nghiệp và Nhân dân về vai trò của kinh tế tư nhân trong phát triển kinh tế - xã hội.

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế tư nhân.

3. Tiếp tục tuyên truyền, khuyến khích hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh chuyển đổi sang hoạt động theo mô hình doanh nghiệp.

4. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính; tạo môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi, minh bạch cho doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh.

5. Tăng cường hỗ trợ hộ kinh doanh ứng dụng chuyển đổi số, sử dụng hóa đơn điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt; hỗ trợ quảng bá, tiêu thụ sản phẩm trên các sàn thương mại điện tử.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế tư nhân tháng 6 năm 2026 trên địa bàn xã Phượng Tiến./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: KT, VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Bùi Tuấn Anh